
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 309 / 2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO A 
FAVORE DELL'I.C. DI CASALGRANDE. RINNOVO DEL CONTRATTO PER 
GLI ANNI SCOLASTICI 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 - CIG Z0A2D776F8

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi, dal 11/07/2019 fino al 11/07/2020;

CONSIDERATO che con i predetti  atti  sono stati assegnati i  programmi, gli  obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA  la  determinazione  a  contrattare  n.  304  del  27/06/2020  ad  oggetto: 
“SERVIZIO  DI  SPORTELLO  PSICO-PEDAGOGICO  A  FAVORE  DELL’I.C.  DI 
CASALGRANDE  RINNOVO DEL CONTRATTO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2020/2021, 
2021/2022, 2022/2023 – CIG Z0A2D776F8”; 

VISTA l’“Istanza  di  partecipazione  e  dichiarazione  dei  requisiti”  presentata  da  Società 
Cooperativa Sociale Progetto Crescere, con sede legale a Reggio Emilia, Via Kennedy, 
n.17, P.Iva 02603430352 tramite PEC (di cui al prot. n. 9899 del 29/06/2020) con la quale 
la ditta:

• dichiara di accettare la ripetizione della gestione del servizio di  “Sportello psico-
pedagogico” a favore dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande per gli anni scolastici  
2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 di cui al contratto stipulato in data 29/12/2017, 
opzione  prevista  dall’art.  63  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016  e  contenuta  nel 
precedente bando di procedura aperta, nel capitolato speciale d’appalto e riportata 
nel contratto medesimo;

• dichiara la permanenza dei requisiti richiesti e l’assenza dei motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016;

PRESO  ATTO  che  la  durata  del  contratto  è  riferita  agli  anni  scolastici  2020/2021, 
2021/2022, 2022/2023, decorrenti presumibilmente dal 14/09/2020 al 30/06/2023, e che la 
Cooperativa Sociale Progetto Crescere si impegna a svolgere il  servizio alle condizioni 
contenute  nel  Capitolato  speciale  d’appalto  e  suoi  allegati,  alla  base  della  iniziale 
procedura aperta;

CONSIDERATO che con la determinazione a contrattare n. 304 del  27/06/2020 sopra 
citata si è provveduto a quantificare il valore stimato dell’affidamento per tre anni scolastici  
2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, per una somma pari ad euro 35.100,00 iva esclusa e 
si è provveduto a impegnare la relativa spesa;

PRESO ATTO che l’applicazione della revisione prezzi, richiesta dalla cooperativa in sede 
di disponibilità al rinnovo, avviene tramite diminuzione delle ore offerte in sede di gara, 
trattandosi di prezzo fisso, e che le ore effettive frontali e non frontali annuali sono state 
così indicate dal gestore nell’istanza presentata:
    • ore frontali 268,5;
    • ore non frontali 30;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che  
prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione 
posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della 
medesima legge;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 che fissa 
con decorrenza 1° gennaio 2019 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici  
e privati,  sottoposti  alla sua vigilanza, ai  fini  della copertura dei costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO  atto  che  per  le  procedure  di  selezione  del  contraente  di  importo  inferiore  a 
€40.000,00 il contributo non è dovuto;

RITENUTO pertanto di  affidare a Società Cooperativa Sociale  Progetto  Crescere,  con 
sede  legale  a  Reggio  Emilia,  Via  Kennedy,  n.17,  P.Iva  02603430352  la  gestione  del 
servizio di “Sportello psico-pedagogico” a favore dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande 
per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 sulla base delle ore proposte in  
sede di presentazione dell’istanza;

DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32,  
comma 7 del D. Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti  requisiti  in capo 
all’affidatario, attualmente in corso da parte dell’ufficio competente;

ATTESO  che  il  responsabile  del  procedimento  per  il  Comune  di  Casalgrande  è  il 
sottoscritto responsabile del Settore servizi scolastici ed educativi e che non sussistono 
conflitti  di  interesse ex art.  6 bis della legge n. 241/1990,  come introdotto dalla legge  
190/2012;

VISTI: 
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il d.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  richiamano 
integralmente,  la gestione  del  servizio  di  “Sportello  psico-pedagogico”  a  favore 
dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande per gli anni scolastici 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023 a  Società  Cooperativa  Sociale  Progetto  Crescere,  con  sede  legale  a 
Reggio Emilia, Via Kennedy, n.17, P.Iva 02603430352  avvalendosi della possibilità 
prevista dall’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

2. Di  ribadire  che  la  durata  del  contratto  è  riferita  agli  anni  scolastici  2020/2021, 
2021/2022, 2022/2023, decorrenti  presumibilmente  dal 14/09/2020 al 30/06/2023,  e 
che la  Cooperativa Sociale Progetto Crescere  si impegna a svolgere il servizio alle 
condizioni  contenute  nel  Capitolato  speciale  d’appalto,  alla  base  della  iniziale 
procedura aperta;

3. Di dare atto che a seguito dell’applicazione della revisione prezzi richiesta dal gestore 
ai sensi dell’art. 6 del capitolato,  le  ore  annuali proposte in sede di presentazione 
dell’istanza sono così determinate:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Percentuale Importo Iva esente per 
anno scolastico

ore frontali ore non 
frontali

26% € 11.700,00 268,5 30

4. Di  dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 
32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in 
capo all’affidatario, attualmente in corso da parte dell’ufficio competente;

5. Di dare atto che l’importo contrattuale del servizio in oggetto per tre anni  scolastici 
corrisponde ad € 35.100,00 Iva esclusa;

6. Di dare atto che il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata;

7. Di  confermare  la  spesa  derivante  dalla  presente  procedura,  impegnata con 
determinazione n. 304 del 27/06/2020 per un importo di euro 35.100,00 (Iva esente), 
dando  atto  che  le  somme  verranno  utilizzate annualmente  a  seguito  di 
finanziamento del progetto all’interno dei Piani di Zona;

8. Di  dare  atto  che si  liquiderà la  spesa al  momento  del  ricevimento della  fattura 
mediante  provvedimento  sottoscritto  dal  responsabile  ed  inoltrato  al  servizio 
finanziario per la emissione del mandato di pagamento;

9. Di dare atto che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione 
dovranno  essere  rispettate  le  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

10.Di  dare  atto  che  la  presente  procedura  è  stata  iscritta  nel  SIMOG  tenuto 
dall'Autorità  per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  e  che  il  relativo  CIG è 
Z0A2D776F8;

11. Di  dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo a favore dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici;

12.Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo  al  Responsabile  del  procedimento  che  coincide  con  il  Responsabile  del 
Settore;

13.Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 29/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 309 del 29/06/2020

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 557/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO A FAVORE DELL'I.C. DI 
CASALGRANDE.  RINNOVO  DEL  CONTRATTO  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2020/2021, 
2021/2022, 2022/2023 - CIG Z0A2D776F8 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 30/06/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 309 del 29/06/2020

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPORTELLO PSICO-PEDAGOGICO A 
FAVORE DELL'I.C. DI CASALGRANDE. RINNOVO DEL CONTRATTO PER GLI ANNI 
SCOLASTICI 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023 - CIG Z0A2D776F8. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/06/2020 al 15/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 17/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


